1. Corpus enim rationabiliter ex quatuor constat humoribus, scilicet sanguine, phlegmate et utraque choiera,
 2. quae dominantur in suis locis.
 - 1 Sanguinis uirtus est circa cor.
 - 2 Choiera rubea dominantur in dextro latere in épate, quod iecur uocamus.
 - 3 Cholera uero nigra in sinistro latere est, scilicet in liene, quod graece σπλήν appellatur.
 - 4 Phlegmatis autem alia pars in capite, alia in stomacho est.
 3. — 1 Sanguis calidus et humidus est et dulcis.
 - 2 Choiera rubea amara et uiridis et sicca est.
 - 3 Choiera nigra acida et sicca et frigida.
 - 4 Phlegma frigidum et humidum, colore millinum (lege mellinum).
 4. Haec omnia in suis temporibus, ut denotatur superius, crescunt et dominantur <uide supra :
 - 1 Sanguis crescit uerno tempore, hoc est primo uere
 - 2 Choiera rubea in aestate
 - 3 nigra autem (lege in autumnno)
 - 4 et phlegma in hyeme >
 5. Siue per diem uel noctem.

¹ Tous les chapitres sont tirés de l'article de Jacques Jouanna, « La théorie des quatre humeurs et des quatre tempéraments... », *art. cit.*, pp. 140-141.

² Sorano d'Éphèse est un médecin grec qui a vécu à Rome où il a exercé sous le règne de Trajan et Hadrien. C'est le plus grand représentant de l'école méthodique de cette époque et il lui est reconnu d'avoir fondé la gynécologie et l'obstétrique scientifique.

- 1 Sanguis dominatur ab hora noctis nona usque in horam diei tertiam.
 - 2 Choiera rubea ab hora diei tertia usque in horam nonam diei.
 - 3 Choiera nigra ab hora diei nona usque in horam tertiam noctis.
 - 4 Phlegma ab hora noctis tertia usque ad horam noctis nonam.
6. (Tit. Emunctoria humorum et aetates) Hi etiam habent respirationes per singulas corporis partes.
- 1 Sanguis per nares,
 - 2 Choiera rubea per aures,
 - 3 Choiera nigra per oculos,
 - 4 Flegma per os et nares.
7. Hi quatuor humores per quatuor dominantur aetates.
- 1 Phlegma cum parte sanguinis in pueris dominatur usque in annum 14.
 - 2 Exinde choiera rubea dominatur cum parte sanguinis usque in 35 vel 4.
 - 3 Dein a quadragesimoquarto (lege trigesimoquarto) uel trigesimoquinto anno maxima pars sanguis dominatur cum cholera nigra.
 - 4 <...> (lacunam indicaui) usque ad suam {lege summam) aetatem < phlegma dominatur> (addidi).
8. Tabes (lege taies) etiam faciunt in unoquoque homine et mores.
- 1 Sanguis facit pueros moderatos, blandos et formosos.
 - 2 Choiera rubea facit iracundos, acutos, ingeniosos et leues, macilentos et multum comedentes, cito digerentes et uentres solubiles.
 - 3 Phlegma facit corpora composita, uigilantes, et intra se cogitantes, canos cito producentes.
 - 4 Choiera nigra facit subdolos, auaros et perfidos, tristes, somniculosos, inuidiosos et timidos.
- Qui habent uirtutem calidam dominantur in superiori parte, qui uero frigidam in inferiori.
9. Hi uero quatuor humores pulsus habent suos.
- 1 Sanguis facit pulsum plenum et aequalem et humidum.
 - 2 Choiera rubea citatum et tenuem, tardum et segnem.
 - 3 Choiera nigra tenuiorem, asperum, percutientem.
 - 4 Phlegma facit pulsum minus plenum, humidum et aequalem.
10. Isti humores sine se esse non possunt, sed in omnibus habentur aetatibus. Si unus ex his minuitur aut descrecit, longam facit aegritudinem. Simili modo si quis augmentare et excedere coeperit, ad longam aegritudinem perducit, si imperitum medicum habuerit, qui non intelligat ex quo humore fiat aegritudo. Scias autem Mecoenas quod
- 1 si fuerit per culpam sanguinis aegritudo, succurrere debes frigidis cibis et acidis et siccis, quia sanguis calidus et humidus est et dulcis.
 - 2 Si ex choiera rubea est, da ei frigidum et humidum et dulce, quia choiera rubea, amara et ignea est
 - 3 Si ex cholera nigra, da ei calidum et humidum et dulce, quia choiera nigra est acris et frigida.
 - 4 Si ex phlegmate nata est aegritudo, da ei assidue dulce et siccum et calidum, quia phlegma frigidum et humidum et salsum est.

Et cum hoc factum fuerit, perduces ad propriam sanitatem aegrotum¹.

La structure est exactement la même que dans la lettre de Vindicien et le classement des tempéraments se retrouve aussi au chapitre VIII, seul l'ordre de présentation diffère dans les caractéristiques énumérées.

Toutefois, c'est Vindicien qui annonce pour la première fois de manière orthodoxe une classification des tempéraments, en fixant une terminologie qui sera suivie dans les siècles à venir. En effet, sa lettre souligne « la capacité des quatre humeurs à déterminer le caractère » et elle contient « le noyau d'un système qui allait plus tard faire l'objet d'un développement détaillé² ». En outre, elle constitue la base de la fondation de l'école de Salerne³ qui a eu une influence importante sur la médecine européenne du Moyen Âge.

En fait, à la première moitié du XII^e siècle Guillaume de Conches reprend la doctrine médicale et fait renaître la caractériologie humorale dans sa *Philosophia* en la rattachant à une « cosmologie chrétienne ». Il déduit ses théories de la Bible à partir de la création de l'homme, en justifiant la doctrine médicale selon laquelle, par exemple, la femme est plus froide et humide, caractéristique des gens flegmatiques, par rapport à l'homme qui est par nature chaud et donc sanguin. Ensuite, il fait une distinction entre l'homme et les animaux qui pour lui renferment les autres tempéraments : « [...] certains animaux furent créés mélancoliques et d'autres, en nombre incalculable, flegmatiques et colériques, seul l'homme présente la particularité d'avoir été créé unique [...]⁴ », mais les éléments extérieurs peuvent influencer sur la constitution originelle :

L'homme est par nature chaud et humide, et (harmonieusement) conditionné par les quatre qualités. Mais sa nature originelle étant corrompue, il advient que chez certains individus certaines qualités augmentent ou diminuent, lorsque chez l'homme la chaleur augmente et l'humidité diminue, on dit qu'il est colérique, c'est-à-dire qu'il est chaud et sec. Lorsqu'au contraire l'humidité augmente et la chaleur diminue, on dit qu'il est flegmatique. Et si c'est la sécheresse qui augmente alors que la chaleur diminue, on dit qu'il est mélancolique, mais lorsque les qualités sont présentes en proportion égale, on dit qu'il est sanguin⁵.

¹ *Ibid.*, pp. 145-147.

² KLIBANSKY Raymond, PANOFKY Erwin, SAXL Fritz, *Saturne et la mélancolie : études historiques et philosophiques : nature, religion, médecine et art*, Paris, Gallimard, 1989, p. 172.